
 
_______________________________________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки  

Костромской области 

 

П Р И К А З 

 
       «01» апреля 2022 г.               г. Кострома                       № 593 

 

 

О проведении областного конкурса среди дошкольных 

образовательных организаций Костромской области  

«Вместе за безопасность»  

(по созданию видеороликов по Правилам дорожного движения) 

 

В рамках реализации мероприятий регионального проекта 

«Безопасность дорожного движения» национального проекта «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги», в целях совершенствования системы 

обучения детей старшего дошкольного возраста основам правил дорожного 

движения и прививания им навыков безопасного поведения на дорогах  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. ГБУ ДО «Центр технического творчества» (Рыжова Ю.С.)  

обеспечить проведение с 04 апреля по 20 мая 2022 года областного 

конкурса среди дошкольных образовательных организаций Костромской 

области по созданию видеороликов по Правилам дорожного движения 

«Вместе за безопасность» (далее – Конкурс).  

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.   

3. Областному государственному бюджетному образовательному 

учреждению дополнительного профессионального образования 

«Костромской областной институт развития образования» (Лушина Е.А.) 

обеспечить научно – методическое сопровождение процесса подготовки и 

экспертизы материалов участников Конкурса. 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием обеспечить участие дошкольных образовательных 

организаций в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора департамента М.Г. Яблокову. 

 

 

Директор департамента                                                          И.Н. Морозов



Приложение  

 

Утверждено 

приказом департамента 

образования и науки 

Костромской области 

  от «01» апреля 2022 г. № 593 

 

 

Положение  

о проведении областного конкурса среди дошкольных образовательных 

организаций Костромской области  

«Вместе за безопасность»  

(по созданию видеороликов по Правилам дорожного движения)  

 

1. Общие положения 

        1.1. Основанием для разработки настоящего положения является 

реализация мероприятий национального проекта «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги», регионального проекта 

«Безопасность дорожного движения», в целях совершенствования системы 

обучения детей старшего дошкольного возраста основам правил дорожного 

движения и привития им навыков безопасного поведения на дорогах.  

1.2. Положение определяет порядок проведения областного конкурса 

среди дошкольных образовательных учреждений Костромской области 

(далее – Конкурс) на получение игровых учебно-методических комплексов 

для формирования у детей старшего дошкольного возраста навыков 

безопасного поведения на дороге. 

1.3. Организаторами Конкурса являются департамент образования и 

науки Костромской области, Управление Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по Костромской области, Центр по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма ГБУ ДО 

«Центр технического творчества». 

1.4. Конкурс проводится с 04 апреля по 20 мая 2022 года. 

 

2. Организация и проведение Конкурса 
2.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса 

осуществляет Организационный комитет, в состав которого входят 

представители Центра по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма ГБУ ДО «Центр технического творчества», Управления ГИБДД 

УМВД России по Костромской области, ОГБОУ ДПО «КОИРО». 

2.2. Оргкомитет Конкурса утверждает состав жюри, систему 

экспертных оценок, организует награждение победителей и призёров, 

информирует об итогах Конкурса. 

2.3. Подведение итогов Конкурса возлагается на жюри. 



2.4. Жюри проводит экспертизу конкурсных работ, определяет 

победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Участники Конкурса  

В Конкурсе могут принять участие дошкольные образовательные 

организации Костромской области. 

 

4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса 

4.1. Сроки проведения Конкурса: 

Конкурс проводится 04 апреля по 20 мая 2022 года. 

Этапы проведения конкурса: 

I этап – с 04 апреля по 28 апреля 2022 года – муниципальный. 

Муниципальный этап проводится муниципальными органами 

управления образованием с привлечением сотрудников подразделений 

ГИБДД территориальных отделов УМВД России по Костромской области. 

Порядок проведения муниципального этапа Конкурса определяется 

муниципальными органами управления образованием самостоятельно. 

По итогам первого (муниципального) этапа определяются победитель 

(1-е место) и призёры (2-е и 3-е место).  

Для участия в региональном этапе направляются работы участников, 

занявших на муниципальном уровне 1 (первое) и 2 (второе) места (для города 

Костромы – до 5-ти лучших работ).  

II этап – с 29 апреля по 20 мая 2022 года – региональный. 

Конкурсные материалы регионального этапа должны быть 

представлены в электронном виде.  

Для участия в региональном этапе организаторами муниципального 

этапа в Yandex форму до 28 апреля 2022 года по ссылке: 

https://forms.gle/puPDBpnC3xpA8sqt8 загружаются следующие конкурсные 

материалы и предоставляются данные: 

1) выписка из решения жюри муниципального этапа о направлении 

материалов для участия во втором этапе Конкурса (с обязательным 

указанием количества работ муниципального этапа Конкурса); 

2) конкурсные материалы участника. 

Конкурсные материалы должны быть загружены в папку в электронное 

хранилище файлов (облако Mail.ru, Google Диск, Яндекс.Диск и т.п.) с 

открытым доступом для жюри Конкурса. Папка с конкурсными материалами 

(выписка из решения экспертной комиссии и видеоролик) должна 

называться: город/район, фамилией, инициалами автора конкурса (Пример: 

Костромской р-н Иванов А.А. название видеоролика). На каждого участника 

яндекс-форма заполняется отдельно. 

Документы, поступившие позднее указанного срока и заполненные не 

по форме, не рассматриваются. 

4.2. Предоставляя конкурсные материалы в адрес организаторов, 

участники подтверждают согласие авторов на обработку персональных 

данных согласно требованиям Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

https://forms.gle/puPDBpnC3xpA8sqt8


«О персональных данных» в целях, связанных с проведением Конкурса, в 

том числе для формирования электронного архива, публикаций в средствах 

массовой информации, а также на интернет-аккаунтах.  

4.3. Каждый участник конкурса имеет право предоставить только одну 

работу. Конкурсные материалы, поступившие позднее указанного срока и 

заполненные не по форме, не рассматриваются. 

 

5. Порядок рассмотрения конкурсных материалов 
5.1. Требование к конкурсной работе: 

Конкурсной работой считается: обучающий видеоролик, для детей 

дошкольного возраста, по правилам дорожной безопасности и методические 

рекомендации по его использованию в образовательном процессе 

дошкольной образовательной организации по одной из тем: 

- правила перехода проезжей части; 

- правила дорожного движения для пассажиров (легковых 

автомобилей, автобусов); 

- правила использования световозвращающих элементов на одежде 

пешехода; 

- правила управления велосипедом, самокатом детьми в возрасте до 7 

лет.  

5.2. Требования к видеоролику: 

Участники сами определяют жанр видеоролика (видеоклип, 

мультфильм, видеофильм).  

Видеоролик должен содержать информацию о  требованиях правил 

дорожного движения пешеходов, пассажиров или велосипедистов и 

призывом их (т.е. ПДД) соблюдать.  

5.3. Хронометраж ролика не должен превышать 3 минуты. 

5.4. Видеоролики должны быть сняты в формате mp4. 

5.5. В начале видеоролика должна быть указана следующая 

информация: 

- название конкурса; 

- наименование образовательной организации, город (район); 

- ФИО автора (коллектива авторов).  

Работы, не соответствующие предъявленным требованиям, к 

участию в Конкурсе не допускаются. 
5.6. Критериями оценивания конкурсных материалов являются: 

- соответствие тематике Конкурса; 

- соответствие содержания материалов Правилам дорожного движения; 

- новизна и оригинальность подхода к содержанию; 

- художественная целостность (компоненты ролика выстроены 

системно, взаимосвязаны и создают целостный образ); 

- использование инновационных подходов, методов и форм; 

- методическая грамотность, соответствие требованиям ФГОС ДО к 

содержанию и организации дошкольного образования. 

5.7. Дополнительная информация: 



− по электронной почте: centr-ddtt@yandex.ru 

по телефону: 8(4942) 55-67-43 – Привал Оксана Вячеславовна, 

методист Центра по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма ГБУ ДО КО ЦТТ. 

 

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей и 

призеров 

6.1. Итоги Конкурса оформляются протоколом жюри и утверждаются 

приказом департамента образования Костромской области. 

6.2. Победители и призеры награждаются дипломами и призами. Все 

остальные участники получают электронные сертификаты участника 

Конкурса. 

7.3. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте Центра по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма ГБУ ДО КО 

«ЦТТ» http://center-dd44.ucoz.net/ и в группе «ВКонтакте» «ЮИД 

Костромской области» https://vk.com/uidko. 

7.4. Конкурсные работы по решению организаторов Конкурса могут 

публиковаться в сети Интернет и выдвигаться на Всероссийские конкурсы.

mailto:centr-ddtt@yandex.ru
http://center-dd44.ucoz.net/
https://vk.com/uidko


Приложение  
 

 

Заявка  

на участие в областном конкурсе среди дошкольных образовательных организаций Костромской области  

«Вместе за безопасность»  

(по созданию видеороликов по правилам дорожного движения) 
№ Муниципальное 

образование 

(район, город) 

Наименование 

образовательной 

организации 

ФИО автора(ов) 

видеоролика 

Занимаемая 

должность 

Контактный телефон и 

электронная почта  

участника Конкурса 

Ссылка на конкурсную 

работу 

       

       

       

 

 

 
Директор учреждения ________________________________________                                                                        ________________ 

                                 (ФИО)                                                                                                                      (подпись) 

 

«___» _____________2022 г. 

 

М.П.  

 


